
O  p e č e ť  J o s e f a  P e k a ř e  

V .  č á s t  

 

 

 

Poznáte místo na snímku? 

Kde se toto místo nachází? Jaký účel měla kamenná stéla na snímku? – Uveď v této 

souvislosti jednu liniovou stavbu (včetně jejího počátku a konce) a dále dvě správní 

jednotky (včetně jejích majitelů)? (9 b.) 

Z jaké doby stéla (pravděpodobně) pochází? Jaké byly hlavní motivace ke stavebním 

pracím, během nichž došlo i k jejímu vztyčení? (3 b.) 

Stavební úpravy v rámci téže investiční akce probíhaly i v Mladé Boleslavi. Zde výrazně 

zasáhly do podoby jedné významné historické památky. O jakou památku se jednalo? 

Jakým způsobem se změnila její podoba? Jak jsou historické artefakty, které byly během 

stavby ve své původní podobě narušeny, v současnosti prezentovány? (5 b.) 

O několik kilometrů dál, stále ještě na území mladoboleslavského okresu, se dochoval o 

něco mladší kamenný artefakt takřka podobného účelu jako tato stéla. Kde se nachází a 

jakou měl funkci? (3 b.) 

Odpovědi posílejte do neděle 9. března 2025 na e-mail futtera@pekargmb.cz. 

  

mailto:futtera@pekargmb.cz


Řešení IV. části 

 

Poznáte místo na snímku? 

Kde se toto místo nachází? 

Na třídě Václava Klementa mezi hlavním vchodem do Klaudiánovy nemocnice a křižovatkou s ulicí 

Boženy Němcové před domem č. p. 380/19. (2 b.) 

Jaký účel měl kamenný kvádr? 

Jedná se o tzv. hektometrovník, jenž byl po roce 1933 umisťován každých 200 metrů (navzdory tomu, že 

předpona „hekto“ sugeruje, že by se mělo jednat o 100 metrů) při státních silnicích (dodnes se 

hektometrovníky užívají na železnici). (2 b.) 

Co přesně vyjadřuje číslice, jež je na něm vyryta? 

Jedná se o vzdálenost (staničení) od začátku státní silnice. V tomto případě jde o silnici Libereckou, 

vedoucí z Prahy přes Mladou Boleslav, Ohrazenice (u Turnova), Liberec a Frýdlant na státní hranici 

(tehdy ještě německou, po roce 1945 již polskou). (2 b.) 


